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Prin legea nr. 96 din 20 mai 1998, ziua de 26 iunie a fost proclamată drept Ziua drapelului național
al României. În 1848, în această zi a fost emis Decretul nr. 1 al Guvernului Provizoriu al Țării
Românești, prin care tricolorul roșu-galben-albastru devenea Drapel Național.
Alături de stemă, sigiliu și imn, drapelul României este un simbol național, așa cum prevede
Constituția României din 1991 modificată și completată prin Legea de revizuire nr.429/2003. În
forma actuală, Constituția stabilește, prin articolul 12, că „drapelul României este tricolor;
culorile sunt așezate vertical, în ordinea următoare, începând de la lance: albastru, galben, roșu”.
„Atribut și simbol al patriei, drapelul tricolor a fost onorat permanent, în el fiecare generație
identificându-și trecutul, prezentul și viitorul neamului”. Tricolorul românesc se constituie
astfel într-un arc peste timp, într-un tricolor al unității și sufletului românesc, fiind simbolul
românismului și al României Mari. El reprezintă unitatea, independența și tăria românilor,
alături de istorie, limbă și credință.
Pentru toate acestea, tricolorului trebuie să i se acorde onorul permanent și să fie păstrat cu
sfințenie.

Surse:
https://ro.wikipedia.org/wiki/Drapelul_Rom%C3%A2niei
https://www.presidency.ro/ro/presedinte/romania/drapelul-romaniei
Tricolorul României, simbol al unității, integrității și suveranității naționale - București :  Sigma, 1995
Constituția României și legislație conexă : legislație consolidată 10 septembrie 2014 - București :  Universul Juridic,
2014

https://ro.wikipedia.org/wiki/26_iunie
https://ro.wikipedia.org/wiki/%C8%9Aara_Rom%C3%A2neasc%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/%C8%9Aara_Rom%C3%A2neasc%C4%83
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 100 de ani de la naşterea scriitorului 
Anatol E. Baconsky (16 iunie 1925)

Anatol E. Baconsky s-a născut la 16 iunie 1925 în satul Cofa din
nordul Basarabiei, fiind fiul cel mare al preotului ortodox Eftimie
Baconsky. A fost eseist, poet, prozator, publicist, teoretician
literar, traducător român și tatăl scriitorului și politicianului
Teodor Baconschi. Între anii 1936-1944, a urmat cursurile Liceului
„Alecu Russo” din Chișinău. În 1942, și-a publicat primele poezii
în revista școlară Mugurel. Poezia Liniște, publicată în nr. 1 al
revistei, constituie debutul literar al scriitorului. În 1945, este
declarat absolvent al Liceului Teoretic „Al. Lahovary” din Râmnicu
Vâlcea și se înscrie la Facultatea de Drept a Universității din Cluj.
În 11-12 noiembrie 1945, ziarul Tribuna nouă  din Cluj, nr. 18,
publică articolul Socialul și  geneza artei, de A.E. Baconsky, acest
eseu constituind a doua fază a debutului literar al scriitorului.

După o scurtă afiliere la suprarealism în anii 1940, Baconsky a fost un susținător proeminent
al regimului comunist. În 1950, îi este publicat primul volum de versuri Poezii. În 1952, este
numit redactor-șef al revistei Almanahul literar  din Cluj, devenită în 1954 Steaua. A mai
publicat numeroase volume de poezii (Copiii  din Valea Arieşului,  Cîntece de zi și  noapte,  Versuri,
Imn către zorii  de zi,  Fiul risipitor,  Cadavru în vid), dar și eseuri (Colocviu critic,  Meridiane), proză
(Echinoxul nebunilor și  alte povestiri,  Biserica neagră), proză de călătorie (Itinerar bulgar,
Remember, Călătorii  în Europa şi  Asia) și numeroase traduceri.
Anatol E. Baconsky a murit la București, în timpul cutremurului din 4 martie 1977. În volumul
9 pentru eternitate, volum dedicat celor 9 scriitori victime ale cutremurului, Alexandru Raicu
menționează la finalul omagiului său: „Vor mai trece mulți  ani,  poate,  până când se va ivi o minte
asemănătoare ca a lui Baconsky (...),  un exponent al eleganței formei,  un scormonitor pasionat al
frumuseților literare,  un talent care să poată tălmăci atât de autentic poeți  celebri de pe toate
meridianele,  cu un firesc uimitor. Până atunci,  cărțile lui ne îndeamnă mereu la reflecții”.

Surse:
-9 pentru eternitate, text ales şi îngrijit de Mircea Micu, Gheorghe Tomozei, Asociația Scriitorilor București,
1977;
-Biserica Neagră şi alte proze, Anatol, Baconsky, Tabel cronologic de Pavel Țugui, Editura David; Litera /
București; Chișinău, 1997;
-https://ro.wikipedia.org/wiki/Anatol_E._Baconsky
-https://en.wikipedia.org/wiki/Anatol_E._Baconsky

https://ro.wikipedia.org/wiki/Anatol_E._Baconsky
https://en.wikipedia.org/wiki/Anatol_E._Baconsky
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RECOMANDARE DE LECTURĂ

Joseph Beuys, de Antiff Allan

Cartea „Joseph Beuys” oferă o perspectivă profundă
asupra unuia dintre cei mai inovatori artiști ai
secolului XX. Allan Antiff analizează modul în care
Beuys a transformat arta în instrument de schimbare
socială și politică, subliniind conceptul său de „artă
socială”. Lucrarea explorează simbolismul
materialelor folosite de Beuys, precum fetru și
grăsimea, și rolul său de artist-activist.

Cartea este o combinație de analiză critică și reflecție
asupra relevanței ideilor lui Beuys în prezent,
invitând cititorul să vadă arta ca pe un mijloc de
implicare civică. Este recomandată celor interesați
de arta contemporană și de impactul social al
acesteia.

Cartea se poate împrumuta de la Sala de artă a
bibliotecii.
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RECOMANDARE DE LECTURĂ
Forgách András: Élő kötet nem marad

Dosarele mamei de András Forgách
Forgách András 2014-ben szembesül azzal a ténnyel, hogy édesanyja,
PÁPAI-né néven, tíz éven át a magyar titkosszolgálat beszervezett
munkatársa volt, és ez idő alatt nem csupán a barátairól, rokonairól,
hanem a tulajdon gyermekeiről is jelentett a hatóságoknak. A 2015-ben
megjelent Élő kötet nem marad ennek a megrázó szembesülésnek a
feldolgozására és értelmezésére tett kísérlet. A kötet három, különböző
nézőpontból és módszerrel megközelítve, a folyamatosan szétszedett,
majd összeillesztett töredékek technikájával megírt részben
rekonstruálja az újraértelmezést kívánó múltat és egyben anyaportrét. A
szerző, az eredeti titkosszolgálati dosszié anyagaival kiegészített
novellák, prózaversek, esszé, oknyomozó írás formájában kísérli meg
(újra)értelmezni a szüleivel kapcsolatos emlékeit az új információk
birtokában, átértékelve a múltat, a saját és mások életét, ítélkezés
nélkül, de őszintén feltárva e folyamat során megélt ellenérzéseit, hogy  

végül, az édesanya iránt érzett, soha nem múló szeretet győzedelmeskedjék, anélkül, hogy PÁPAI-nét
felmentené az általa elkövetett tettek súlyos következményei alól.
„Fölnézek rá, a mögüle szüremlő előszobai fényben látom derengeni mosolyát”. Az Élő kötet nem
marad egy fájdalmasan szép anyaregény, ugyanakkor egy megrázóan őszinte kordokumentum a
rendszerváltás előtti, magyar társadalmi valóságról, esendőségről, döntésekről, felvállalásról,
erkölcsről, dillemákról, a hallgatás és a szólás idejéről.

În 2014, scriitorul András Forgách află că mama lui a fost timp de zece ani informatoare a serviciilor
secrete maghiare sub numele conspirativ „doamna PÁPAI”, oferind informații autorităților nu numai
despre prieteni și rude, dar chiar și despre propriii săi copii. „Dosarele mamei mele”, apărută în
2015, reprezintă procesul de înțelegere de către autor a acestei tragice confruntări cu realitatea, prin
realizarea portretului mamei prin prisma noilor informații obținute. Romanul, scris cu tehnica
deconstrucției și reconstrucției repetate, este împărțit în trei cicluri diferite atât din punct de vedere
stilistic, cât și al perspectivei narative abordată de autor, cu intercalări de fragmente din dosarul
original întocmit de serviciile secrete în legătură cu doamna PÁPAI. Scriitorul este nevoit să
reevalueze constant trecutul, viața proprie și a întregii familii, fără însă a judeca pe oricare dintre
protagoniști; el încearcă doar să înțeleagă motivele alegerilor făcute de ei. Fără să se delimiteze de
resentimente și în pofida tuturor evidențelor, la final rămâne doar iubirea, tandră, neschimbată pe
care autorul o simte față de mama lui. „Ridic privirea către ea ca și-n lumina care mijește din hol, îi
zăresc zâmbetul” (traducere de Andrei Dósa). „Dosarele mamei mele” este o mărturie-document
profund sinceră și dureroasă despre realitatea maghiară din perioada regimului Kádár, despre
alegeri, dileme, decădere morală, fragilitate umană, tăcere și asumare, dar în primul rând, este o
scrisoare de dragoste scrisă de către un fiu iubitor către mama sa rătăcitoare.
Romanul se poate împrumuta de la Sediul central al bibliotecii sau de la Filiala Zorilor.
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Filiala „Traian Brad” în colaborare cu Young
ARTA organizează miercuri, 4 iunie 2025, ora
17.00, un atelier de animație în cadrul
proiectului „RoaldDahl@CinemaARTA”. 
Selma Dragoș, autoare de piese de teatru
pentru copii, invită copiii să afle cum se face
trecerea de la o poveste pe care fiecare cititor
și-o poate imagina cum dorește, la niște
imagini precise. În postura de „regizori”,
participanții vor alege care sunt lucrurile pe 

Cartea și filmul. Atelier de animație – Stop Motion

care decidem să le păstrăm așa cum a vrut autorul și care sunt cele pe care decidem să le
schimbăm. 
Copiii vor realiza împreună un video stop motion cu durata de maxim 1 minut, plecând de
la fragmente de proză din cartea James și  Piersica Uriașă  de Roald Dahl sau de la propriile
lor povestiri. Atelierul se adresează copiilor cu vârsta între 8 și 12 ani. 
Informații și înscrieri: Str. Izlazului nr. 18, telefon: 0264-565784, e-mail:
manastur@bjc.ro.
Participarea este gratuită, pe baza Permisului de intrare la bibliotecă.

Club de lectură pentru adolescenți

Tinerii pasionați de lectură sunt asteptați la „Clubul de
lectură pentru adolescenți”.
Acesta are loc o dată pe lună, în zilele de miercuri, de la
ora 16.00, la Secția pentru adolescenți, Calea
Dorobanților, nr. 104, etajul IV - centru. 

Participarea este gratuită, pe baza Permisului de intrare
la bibliotecă. Înscrieri și informații suplimentare la
telefon 0756.080.691 sau e-mail: adolescent@bjc.ro

Vă invităm să redescoperiți bucuria lecturii într-un
spațiu confortabil, special amenajat pentru voi! 

mailto:adolescent@bjc.ro


CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ

Buletin informativ
BIBL IOTECA JUDEȚEANĂ „OCTAVIAN GOGA”  CLUJ

I U N I E  2 0 2 5

Dragi bunici, părinți și copii, vă invităm cu mare
drag în data de 20 iunie de la ora 17:00, la Biblioteca
Județeană „Octavian Goga” Cluj, Sala de artă, Etaj V
tronson est, pentru un eveniment inedit!

Vă așteptăm să descoperim împreună două povești
minunate prin intermediul diafilmelor:
✨  „Dănilă Prepeleac" de Ion Creangă
✨  „Lebedele" de Hans Christian Andersen

Haideți cu cei mici și împărtășiți cu ei magia
poveștilor de altădată!

Intrarea este liberă!

Povestea din cutiuță: proiecții de diafilme pentru
întreaga familie

Seri de jocuri de societate pentru întreaga familie
Sala de Artă te invită la o seară plină de distracție,
relaxare și, de ce nu, un pic de competiție
prietenoasă!
Dacă vrei să te deconectezi de la rutina zilnică, să
petreci timp de calitate alături de familie sau
prieteni, vino să îți antrenezi mintea prin jocuri
captivante, cum ar fi șah, remi, Nu te supăra frate,
puzzle-uri, Scrabble, Activity, Catan, jocuri de cărți
sau Escape Room Cards, pentru o aventură de
neuitat! 
Indiferent dacă ești un începător sau un adevărat
maestru al jocurilor de societate, adu-ți energia
pozitivă și hai să creăm amintiri frumoase într-o
atmosferă plăcută, prietenoasă și amuzantă!
Când? Joi,  3 iunie, ora 17 
Unde? La Sala de Artă, etaj 5 est, sediul central, Calea
Dorobanților nr. 104
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olvasniuk a következő két könyv közül: Andrew Faludy: „Apámat nem láttátok?” vagy Láng Zsolt:
„Az emberek meséje”. 
A könyvek a Multikulturális részlegről kölcsönözhetők ki, a nyugati szárny 3. emeletén.
Az olvasóklub, az idei könyvlistán szereplő 10 mű elolvasása, valamint a havi rendszerességű
összejövetelek iránt érdeklődők a könyvtár honlapján található űrlap kitöltésével, illetve a 0731
013293-as telefonszámon vagy a salamulticulturala@bjc.ro e-mail-címen jelentkezhetnek.                        
                                                                                                        Szeretettel várjuk!

Clubul de lectură „Bătălia Cărților”, destinat adulților pasionați de lectură, secțiunea în limba
maghiară
A patra întâlnire, din acest an, a Clubului va avea loc miercuri, 25 iunie 2025, de la ora 13:00.
Pentru această întâlnire participanții trebuie să lectureze cel puțin una din cărțile: „Apámat nem
láttátok?” de Andrew Faludy sau „Az emberek meséje” de Láng Zsolt, pentru a putea dezbate și
împărțăși impresiile de pe urma lecturii.
Cărțile se pot împrumuta de la Sala multiculturală, etajul 3 vest.
Cei interesați să facă parte din acest club, să lectureze cele 10 cărți incluse în lista din acest an și
să participe la dezbaterile lunare, sunt invitați să se înscrie folosind formularul online disponibil
pe pagina web a bibliotecii, prin telefon la: 0731 013293 sau e-mail la: salamulticulturala@bjc.ro.
                                                                                                           Vă așteptăm!

Újraindul könyvbarátoknak a „Könyvek
Viadala” felnőtteknek szóló olvasóklub
magyar nyelven!
Az idei negyedik összejövetelre 2025.
június 25-én, szerdán kerül sor 13:00
órától. Ahhoz, hogy az elolvasásra
ajánlott művekkel kapcsolatos
olvasmányél- ményeket egymással
megoszthassák és azokat érdemben
közösen átbeszélhessék, a résztvevőknek
a találkozóig legkevesebb egyet el kell

Buletin informativ
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„Könyvek Viadala” – Olvasóklub felnőtteknek magyar
nyelven / „Bătălia Cărților” –  secțiunea în limba maghiară

DIN ACTIVITĂȚILE  BIBLIOTECII

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScU_wnTjttpZAlyascHTg2ud9KG0GK8UeIBTBR7I_zuFh8usA/viewform?usp=preview
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScU_wnTjttpZAlyascHTg2ud9KG0GK8UeIBTBR7I_zuFh8usA/viewform?usp=preview
mailto:salamulticulturala@bjc.ro
mailto:salamulticulturala@bjc.ro
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Magyar nyelvű Meseóra 3-7 éves gyerekek számára minden
csütörtökön 17 órától  a Megyei Könyvtár nyugati
szárnyának 3. emeletén, a Multikulturális részlegen!

Ora poveștilor în limba maghiară, destinată copiilor în vârstă
de 3-7 ani, are loc în fiecare joi, de la ora 17.00, la Sala
multiculturală a bibliotecii, etajul 3 vest!

Magyar nyelvű Meseóra
Ora poveștilor în limba maghiară

A magyar nyelvű Babaolvasó programra a legfiatalabb, 0-3
éves korosztályú könyvtárlátogatóinkat és szüleiket várjuk
meseolvasásra, zenés mondókázásra, közös játékra. A
program célja, hogy a kicsik kellemes környezetben és
vidám hangulatban megszokják és megszeressék a könyvek
jelenlétét, a könyvtárba járást pedig pozitív élményként
éljék meg. A találkozásokra hetente, csütörtökön, 10 órától
kerül sor a könyvtár nyugati szárnyának harmadik
emeletén, a Multikulturális részlegen.
Programul Cu bebe la bibliotecă, în limba maghiară,  îi
așteaptă pe părinții cu copii cu vârsta cuprinsă între 0 și 3
ani să descopere biblioteca și universul cărții, în cadrul
unei activități care îmbină lecturarea de povești cu
cântecul și jocul. Activitățile au loc în fiecare săptămână,
joi, începând cu ora 10.00, la Sala multiculturală, etajul 3
vest.

A magyar nyelvű Babaolvasó 
Cu bebe la bibliotecă în limba maghiară



I U N I E  2 0 2 5
CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ

Buletin informativ
BIBL IOTECA JUDEȚEANĂ „OCTAVIAN GOGA”  CLUJ

Expressziv - írásterápiá felnőtteknek
Expresiv - atelier de scriere terapeutică, în limba maghiară 

Magyar nyelvű, felnőtteknek szóló írásterápiás műhely
a Multikulturális részlegen! A műhelyfoglalkozások
során a résztvevők kreatív írástechnikák
alkalmazásával, saját érzéseiknek és gondolataiknak
adnak írásos keretet terápiás céllal.
A terápiás írás célja a belső konfliktusok, érzelmek
azonosítása és megértése, a stressz és szorongás, a
kapcsolati elakadások oldása az önmagunkkal
folytatott beszélgetések nyomán. A havi
rendszerességű foglalkozásokat dr. Mikola Emese
egyetemi oktató, írásterapeuta vezeti. A júniusi
találkozásra június 26-án kerül sor, 18,30 -tól  a
Multikulturális teremben, a könyvtár központi
épületében, a nyugati szárny 3. emeletén. A részvétel
ingyenes, de regisztrációhoz kötött. Regisztrálni a
salamulticulturala@bjc.ro e-mail-címen, illetve 0731
013293-as telefonszámon lehet. Szeretettel várunk
minden érdeklődőt!

Atelierul de scriere terapeutică în limba maghiară Expresiv  este un atelier practic și interactiv
destinat adulților, care îmbină tehnicile de autocunoaștere și dezvoltare personală cu tehnici
de scriere creativă cu scop terapeutic. 
Terapia prin scris este o metodă folosită frecvent pentru a exprima și înțelege mai bine
conflictele interioare, a reduce stresul și anxietatea, a explora emoții sau pentru a aborda
probleme de relaționare. Întâlnirile cu frecvență lunară se derulează sub coordonarea
doamnei dr. Mikola Emese, lector universitar, terapeut specializat. 

În luna iunie, întâlnirea va avea loc în data de 26 iunie, de la ora 18.30, la Sala multiculturală
etaj 3 vest. Participarea este gratuită în baza permisului de bibliotecă. Persoanele interesate
se pot înscrie la adresa de email salamulticulturala@bjc.ro sau la nr. de telefon 0731 013293. 
Persoanele interesate se pot înscrie la adresa de email salamulticulturala@bjc.ro sau la nr. de
telefon 0731 013293. 

Vă așteptăm cu drag!

mailto:salamulticulturala@bjc.ro
mailto:salamulticulturala@bjc.ro
mailto:salamulticulturala@bjc.ro
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NOUTĂȚI

În fiecare miercuri, de la ora 17:00, Filiala Zorilor a
Bibliotecii Județene „Octavian Goga” Cluj (Str.
Observatorului nr. 1) devine tărâmul poveștilor!

Programul este dedicat copiilor cu vârste între 4 și
7 ani, iar fiecare întâlnire aduce o nouă poveste
spusă cu glas cald, într-o atmosferă care
stimulează curiozitatea – perfectă pentru micii
exploratori ai imaginației.

Participarea este gratuită, pe baza Permisului de
intrare la bibliotecă.
Vă așteptăm cu drag să descoperim împreună
bucuria lecturii!

Ora poveștilor în limba română

Urmăriți-ne pe www.bjc.ro, 
Blogul copiilor, Blogul cititorilor adulți,
Facebook și Instagram!


